
Accusé de réception en préfecture
087-218708501-20251224-17453-AU-1-1
Reçu le 24/12/2025

République Française
__________

MAIRIE DE LIMOGES
(Haute-Vienne)

Service Funéraire
Direction citoyenneté et accueil des usagers

DECISION
fixant les tarifs concernant les pompes funèbres municipales à compter du 1er janvier

2026 

Le Maire de la Ville-de-Limoges (Haute-Vienne),

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L.2122-22
alinéa 2 et L.2122-23,

Vu  la  délibération  du  conseil  municipal  en  date  du  12  novembre  2020 relative  à
l’application  des  articles  L-2122-22  et  L-2122-23  du  Code  général  des  collectivités
territoriales,

Vu la délibération du conseil municipal en date du 25 juin 2025 fixant les tarifs des
pompes funèbres municipales à compter du 1er juillet 2025,

Vu la délibération du conseil communautaire en date du 17 décembre 2025 fixant les
tarifs relatifs à l’activité du site cinéraire de Landouge à compter du 1er janvier 2026,

Considérant qu’il convient de réévaluer les tarifs des pompes funèbres municipales à
compter du 1er janvier 2026,

DECIDE

Article 1 
Les tarifs en vigueur concernant les pompes funèbres municipales sont augmentés de 3 % à
compter du 1er janvier 2026.

Article 2
Les  tarifs  relatifs  aux  prestations  effectuées  par  le  crématorium  sont  ceux  fixés  par  la
délibération du conseil communautaire visée ci-dessus.

Article 3
Ces tarifs sont annexés à la présente décision.



Accusé de réception en préfecture
087-218708501-20251224-17453-AU-1-1
Reçu le 24/12/2025

Article 3
La  présente  décision  peut  faire  l’objet  d’un  recours  devant  le  tribunal  administratif  de
Limoges par courrier adressé 2 cours Bugeaud ou par l’application Télérecours sur le site
www.telerecours.fr dans un délai de deux mois à compter de sa publication.

Article 4
Madame  la  Directrice  Générale  des  Services  est  chargée  de  l’application  de  la  présente
décision.

Fait à Limoges, le 24/12/25
Émile Roger LOMBERTIE
Maire

Publiée en Mairie le 24/12/25



POMPES FUNEBRES MUNICIPALES
Tarifs TTC des fournitures et prestations de services (conformément à la

décision du … 2025)

Conditions générales :
Les tarifs sont présentés  TTC et  soumis aux taux de TVA en vigueur à la date de commande.
* Pour toute opération effectuée entre 22h et 7h, le tarif est majoré de 50 %.
* Pour toute opération effectuée entre 7h et 8h, entre 12h00 et 14h00, après 17h30 et les dimanches et
jours fériés, le tarif est majoré de 25 %.
Les frais liés aux vacations de police et insertions dans la presse seront reversés par la régie pour le
compte des familles.
Les frais liés aux cérémonies religieuses seront payés par les familles directement auprès de l'organisme
cultuel (sauf contrats obsèques, capital obsèques ou mesures de protection).

I - CERCUEILS

1- cercueils équipés (marché 2025)

(l'équipement comprend les poignées, les vis, les cache vis et la cuvette étanche)

1-1 crémation
Tombeau crémation équipé 1 164,00 €
Parisien crémation équipé 966,00 €

1-2 mixte
Tombeau  couleurs équipé 1 423,56 €
Parisien mixte équipé 966,00 €
Lyonnais mixte  équipé 704,52 €

1-3 inhumation
Tombeau luxe équipé 2 847,84 €
Tombeau adulte blanc cérusé équipé 2 405,16 €
Tombeau enfant blanc équipé 881,88 €
Parisien luxe équipé 2 493,00 €
Parisien tradition équipé 1 515,00 €
Lyonnais tradition équipé 1 438,44 €

2- cercueils non équipés

2-1 crémation
Lyonnais crémation enfant 296,40 €
Tombeau crémation 1 135,44 €
Lyonnais crémation 632,64 €
Parisien crémation 535,32 €

2-2 inhumation
Lyonnais enfant 319,80 €



Lyonnais luxe chêne massif 1 225,80 €
Lyonnais simple chêne massif 611,40 €
Parisien simple dessus chêne massif 1 010,28 €
Parisien double dessus chêne massif 1 297,44 €
Parisien triple dessus chêne massif 1 865,28 €
Tombeau chêne massif 1 540,92 €
Tombeau grand luxe acajou 1 767,60 €
Tombeau grand luxe chêne massif 1 987,68 €
Tombeau blanc enfant 0,60 et 0,80 m 533,52 €
Tombeau blanc enfant 1, 1,20, 1,40 et 1,60 m 639,72 €
Tombeau enfant 0,60, 0,80 et 1,20 m (ancien modèle) 544,20 €
Tombeau vision entièrement équipé 1 727,28 €
Acadien 2 880,84 €
Tombeau blanc adulte (ancien modèle) 1 676,52 €
Tombeau grand luxe noyer (ancien modèle) 3 470,16 €

2-3 -Cercueils de petite taille
Modèle bois blanc laqué pour enfant 200,28 €
Modèle chêne laqué pour enfant 200,28 €
Boîte à ossements chêne 0,70 ou 1,1 m 213,84 €

3 - Cercueils hermétiques avec filtre épurateur et colle spéciale
Tous modèles enfant 473,76 €
Tous modèles adulte 837,60 €

II - CAPITONS

Satin uni blanc pour enfant 41,64 €
Taffetas 107,88 €
Arum 267,36 €
Hanoï ou Toulon 291,96 €
Chèvrefeuille 371,28 €
Cévennes (ancien modèle) 435,00 €
Griff ou Nuage 507,96 €
Braga Nevada velours M25 353,28 €

III - ORNEMENTS

1 - Poignées (la pièce)
Modèle en plastique pour cercueil crémation enfant 14,28 €
Modèle en plastique pour cercueil crémation 14,88 €
Modèle en zamak 18,84 €
Modèle en laiton pour cercueil enfant 30,96 €
Modèle en bois 34,32 €
Modèle façon patiné ou vieux bronze 36,24 €
Modèle en laiton 51,84 €
Modèle en laiton prestige pour cercueil haut de gamme, tombeau grand luxe ou tombeau acajou 52,92 €



2 - Cache-vis (la pièce)
Modèle pour cercueil crémation 1,68 €
Tous les autres modèles (bois, boule en laiton, vieux bronze) 9,84 €

3 - Plaques d'identité
Modèle en plastique pour croix et grand piquet de remarque 30,24 €
Modèle en plastique 32,04 €
Modèle en laiton pour cercueil enfant 61,20 €
Modèle en laiton chanfreinée 103,08 €

4 - Symboles et emblèmes
Croix pour cercueil crémation enfant 18,12 €
Croix pour cercueil crémation 46,08 €
Croix en bois 68,04 €
Croix façon vieux bronze 68,88 €
Croix en laiton pour cercueil  enfant 74,52 €
Croix en laiton prestige (sans christ) 86,28 €
Croix en laiton (avec christ) 92,52 €
Étoile de David 64,92 €
Rose en vieux bronze 92,52 €

IV - FOURNITURES DIVERSES

Boîte à dons 52,32 €
Croix de remarque en bois 88,80 €
Faire-part de décès ou de remerciements (les 30 premiers) 47,64 €
Faire-part de décès ou de remerciements (les 30 suivants) 28,32 €
Grand piquet de remarque en bois 57,12 €
Housse mortuaire biodégradable 50,88 €
Housse pour exhumation 95,16 €
Hublot pour cercueil 126,60 €
Mise à disposition d'un drap tricolore 33,60 €
Mise à disposition d'une enveloppe de cercueil avec zinc et joint étanche pour exhumation 170,52 €
Petit piquet de remarque en bois avec plaque 37,80 €
Registre à signatures 54,00 €

V - PRESTATIONS À LA CHAMBRE FUNÉRAIRE

1 - Conservation et préparation des corps
Enlèvement de prothèse fonctionnant au moyen d'une pile en semaine 115,68 €
Enlèvement de prothèse fonctionnant au moyen d'une pile le dimanche 173,40 €
Habillage* 90,72 €
Présence de personnel lors d'un soin de conservation effectué hors heures ouvrables par prestataire
extérieur* 61,80 €
Restauration de corps* 412,08 €
Soins somatiques de conservation* (y compris toilette, suture de bouche, habillage)* 319,32 €
Toilette mortuaire* 68,04 €



Suture de bouche* 68,04 €
2 - Utilisation de la chambre funéraire

Pour les salons, 1er jour payant, dernier jour gratuit quelle que soit l'heure d'arrivée et de départ.

Location de la salle de cérémonie sans maître de cérémonie 206,04 €
Location de la salle de cérémonie  avec  maître de cérémonie 257,64 €
Maitre de cérémonie civile hors chambre funéraire 123,60 €
Location de la salle de préparation des corps, l'heure (l'heure commencée est due)* 75,00 €
Nettoyage de la salle de préparation des corps 51,60 €
Présentation d'un corps 51,00 €
Présence d'un agent supplémentaire pour opérations diverses * 51,60 €
Prise en charge pour admission d'un corps heures ouvrables 82,92 €
Prise en charge pour admission d'un corps dimanches et jours fériés 103,32 €
Prise en charge pour admission d'un corps entre 22 h et 7 h 123,60 €
Utilisation d'un salon privé avec ambiance réfrigérée, première journée 165,00 €
Utilisation d'un salon privé avec ambiance réfrigérée, journée supplémentaire 113,40 €
Utilisation d'un salon privé avec ambiance réfrigérée, la demi-journée 82,56 €
Utilisation d'un salon privé ordinaire, première journée 108,24 €
Utilisation d'un salon privé ordinaire, journée supplémentaire 72,24 €
Utilisation d'un salon privé ordinaire, la demi-journée 56,76 €
Utilisation des installations frigorifiques, par nuit 67,08 €
Utilisation d'un salon temporaire/ heure 61,80 €

3 - Lit réfrigérant
Livraison d'un lit réfrigérant à un domicile* 61,80 €
Location d'un lit réfrigérant à domicile, première journée (quelle que soit l'heure d'arrivée) 123,60 €
Location d'un lit réfrigérant à domicile, journée supplémentaire (dernier jour gratuit quelle que soit l'heure
de départ) 56,76 €

4 - Mise en bière
Mise en bière au convoi 82,56 €
Mise en bière anticipée* 103,20 €

VI - PRESTATIONS AU CRÉMATORIUM DE LANDOUGE

1 - Crémations bois tendre (pin, sapin, peuplier)
Redevance crémation boîte enfant né sans vie 466,02 €

Redevance crémation boîte à ossements contenant des restes mortels provenant d'exhumation 581,04 €

Redevance crémation cercueil contenant des restes mortels provenant d'exhumation 723,00 €
Redevance crémation cercueil de 0,6 à 1,5 m 723,00 €
Redevance crémation cercueil > 1,5 m 793,02 €

2 - Crémations bois dur
Redevance crémation boîte en bois dur enfant né sans vie 540,00 €

Redevance crémation  boîte à ossements contenant des restes mortels provenant d'exhumation 689,04 €

Redevance crémation cercueil contenant des restes mortels provenant d'exhumation 872,04 €
Redevance crémation cercueil de 0,6 à 1,5 m 872,04 €
Redevance crémation cercueil > 1,5 m 981,00 €



3 - Prestations diverses
Dépôt provisoire d'une urne(1er au 15ème jour gratuit) ; par jour  du 16ème au 60 ème jour 1,02 €
Dépôt provisoire d'une urne par jour  au-delà du  60 ème jour 3,00 €
Utilisation des installations frigorifiques, par nuit 59,04 €

4- Salle de cérémonie
Location avant 15 h 30 pour une cérémonie de 30 minutes maximum :
Sans maitre de cérémonie de Limoges Métropole 102,00 €
Avec maitre de cérémonie de Limoges Métropole 121,02 €
Majoration forfaitaire le premier quart d'heure supplémentaire * 75,00 €
Par quart d'heure supplémentaire au-delà du premier quart d'heure * 150,00 €
Location entre 15 h 30 et 17 h 30 pour une cérémonie pouvant aller jusqu'à 1 h 30 :
Sans maitre de cérémonie de Limoges Métropole 131,04 €
Avec maitre de cérémonie de Limoges Métropole 150,00 €
Majoration par quart d'heure supplémentaire * 75,00 €
* Tout quart d'heure commencé est dû

Prestation site cinéraire

Ouverture et fermeture de case de columbarium ou de cavurne Limoges Métropole 50,64 €
Inhumation d'une urne cinéraire 49,44 €
Exhumation d'une urne cinéraire 66,12 €
Changement d'urne cinéraire 66,12 €

VII - CONVOIS ET TRANSPORTS

1 - Véhicules
Voiture de deuil ordinaire avec chauffeur 123,60 €
Voiture de deuil ou porte-couronnes avec chauffeur 154,56 €

2 - Transports
Transport de corps avant mise en bière sur Limoges et sa périphérie* 175,23 €
Transport de corps après mise en bière < 30 km aller / retour 211,20 €
Transport de corps avant ou après mise en bière de 31 à 60 km aller / retour 278,19 €
Transport de corps avant ou après mise en bière de 61 à 120 km aller / retour 309,10 €
Transport de corps avant ou après mise en bière > 120 km aller / retour ; le km 1,65 €

Transport à l'Institut médico-légal ou à la chambre funéraire à la suite d'une réquisition de police* 463,54 €
Transport d'un enfant né sans vie au cimetière ou au crématorium 35,20 €

3 - Fourniture de personnel
Porteur pour convoi civil Limoges et périphérie 36,12 €
Porteur pour convoi religieux Limoges et périphérie 72,24 €
Porteur pour convoi autres destinations 1/2 journée 82,56 €
Porteur pour convoi autres destinations journée 165,00 €



VIII - DÉMARCHES ET FORMALITÉS

Frais de dossier pour convois  185,40 €
Frais de dossier pour exhumation 82,56 €
Frais de dossier pour obsèques hors métropole 288,60 €

IX - TRAVAUX DANS LES CIMETIÈRES ET COLUMBARIUMS
DE LIMOGES

1 - Redevances pour manipulations diverses
Changement de cercueil dans le cadre d'une opération d'exhumation 103,20 €
Changement d'urne cinéraire 67,08 €
Déplacement à l'intérieur d'un caveau ; par cercueil, boîte à ossements ou urne 67,08 €
Descellement et rescellement d'une urne (sur sépulture) 67,08 €
Exhumation ; par cercueil ou boîte à ossements 170,04 €
Exhumation d'une urne cinéraire 67,08 €
Inhumation adulte ; cercueil ou boîte à ossements 128,88 €
inhumation enfant 63,96 €
Inhumation d'une urne cinéraire 51,60 €
Nettoyage intérieur des concessions (+ élim. débris cercueils) 123,60 €
Réunion d'ossements 139,08 €

2 - Redevances pour ouvertures de concessions
Assainissement de caveau inhumation ou travaux 206,16 €
Creusement et comblement d'une fosse 319,44 €
Enlèvement et remise en place d'ornements multiples 92,76 €
Majoration pour creusement manuel en  terrain difficile 195,84 €
Installation d'une chape 61,80 €
Creusement et comblement d'une fosse en terrain commun 237,00 €
Creusement et comblement d'une fosse pour enfant né sans vie 195,84 €
Creusement et comblement d'une fosse pour inhumation d'une urne cinéraire 165,00 €
Creusement pour fondation de caveau ; le m3 61,80 €
Dépose et repose d'entourage 1 place 319,44 €
Dépose et repose d'entourage 2 places 412,20 €
Dépose et repose d'entourage complet 462,56 €
Dépose ou repose d'entourage 1 place Limoges 175,20 €
Dépose ou repose d'entourage 2 places Limoges 226,80 €
Fourniture d'une dalle pour intérieur de caveau 247,20 €
Mise à disposition d'une cuve pour évacuation d'eaux souillées 92,76 €
Ouverture et fermeture de caveau avec tampon 319,44 €
Ouverture et fermeture de caveau avec tombale 412,20 €
Ouverture et fermeture de caveau provisoire commun 412,20 €
Ouverture et fermeture de case de columbarium ou de cavurne 53,76 €



X - TRAVAUX DANS LES CIMETIÈRES ET COLUMBARIUMS
HORS LIMOGES

1 - Redevances pour manipulations diverses
Changement de cercueil dans le cadre d'une opération d'exhumation 206,16 €
Changement d'urne hors Limoges 134,04 €
Déplacement à l'intérieur d'un caveau ; par cercueil ou boîte à ossements hors Limoges 134,04 €
Descellement et rescellement d'une urne (sur sépulture) hors Limoges 134,04 €
Exhumation ; par cercueil ou boîte à ossements hors Limoges 329,76 €
Exhumation d'une urne cinéraire 134,04 €
Inhumation adulte ; cercueil ou boîte à ossements 257,64 €
inhumation enfant 128,88 €
Inhumation d'une urne cinéraire 103,20 €
Nettoyage intérieur des concessions (+ élim. débris cercueils) hors Limoges 237,00 €
Réunion d'ossements hors Limoges 278,16 €

2 - Redevances pour ouvertures de concessions
Creusement et comblement d'une fosse 587,16 €
Enlèvement et remise en place d'ornements multiples 185,40 €
Majoration pour creusement manuel en terrain difficile 391,56 €
Installation d'une chape 123,60 €
Creusement et comblement d'une fosse en terrain commun 370,80 €
Creusement et comblement d'une fosse pour enfant né sans vie 319,44 €
Creusement et comblement d'une fosse pour inhumation d'une urne cinéraire 298,80 €
Dépose et repose d'entourage 1 place 618,00 €
Dépose et repose d'entourage 2 places 813,84 €
Dépose et repose d'entourage complet 927,00 €
Dépose ou repose d'entourage 1 place 339,96 €
Dépose ou repose d'entourage 2 places 443,04 €
Ouverture et fermeture d'une case de columbarium et dépôt ou exhumation d'urne 200,88 €
Ouverture et fermeture de caveau avec tampon 607,80 €
Ouverture et fermeture de caveau avec tombale 824,16 €

XI - URNES CINÉRAIRES

1 - Urnes pour dispersion
Urne métal (3UR100) 22,44 €
Urne en carton à motifs (3UR673) 43,08 €

2 - Urnes pour inhumation
Urne en métal avec liseré (3UR107) 66,24 €
Urne en céramique petit modèle (3UR290PM) 73,56 €
Urne en résine Glossy (3URRG) 146,88 €
Urne en résine Eclat (3URRE) 159,00 €
Urne en résine Eole 165,36 €
Urne en céramique blanche ou marine (3UR290) 178,56 €
Urne en porcelaine Sitara (3UR640) 209,40 €
Urne en laiton (3UR825) 211,68 €



Urne en pierre (3UR115) 243,48 €
Urne en porcelaine Solaris (3UR643) 370,32 €

3 - Urnes biodégradables
Urne biodégradable (3UR903) 182,88 €

4 - Urnes de petite taille
Urne en carton à motifs petit modèle (3UR673PM) 30,96 €
Urne en aluminium (boite souvenir) (3UR929) 31,92 €


